

〔添付資料〕

四半期連結(要約)財務諸表等

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(千円未満切り捨て)

科目	期別	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		千円	%	千円	%
流動資産					
現金及び預金		14,899,664		12,629,787	
受取手形及び売掛金		11,160,271		11,026,405	
営業投資有価証券		4,026,690		3,070,267	
有価証券		2,061,008		2,225,868	
たな卸資産		515,535		417,117	
未収還付法人税等		664,869		4,083,615	
繰延税金資産		1,718,752		3,485,967	
その他		1,708,459		1,356,646	
貸倒引当金		159,700		388,824	
流動資産合計		36,595,551	59.1	37,906,852	58.5
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物及び構築物		2,008,801		1,941,873	
工具器具備品		1,476,193		1,715,288	
土地		1,219,509		1,219,509	
その他		8,803		7,732	
有形固定資産合計		4,713,307		4,884,404	
(2)無形固定資産					
連結調整勘定		42,182		78,988	
その他		1,103,144		1,157,248	
無形固定資産合計		1,145,326		1,236,236	
(3)投資その他の資産					
投資有価証券		2,841,574		2,258,119	
関係会社株式		2,923,161		3,116,980	
出資金		1,266,579		1,283,364	
繰延税金資産		8,639,360		9,459,775	
差入保証金		2,366,031		2,897,667	
その他		1,793,239		1,825,765	
貸倒引当金		328,722		108,182	
投資その他の資産合計		19,501,224		20,733,489	
固定資産合計		25,359,858	40.9	26,854,130	41.5
資産合計		61,955,410	100.0	64,760,982	100.0

(千円未満切り捨て)

科 目	期 別		前連結会計年度	
	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)		(平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
	千円	%	千円	%
(負債の部)				
流動負債				
買掛金	2,025,167		2,536,257	
短期借入金	37,850		104,850	
一年内返済予定長期借入金	2,041,206		2,068,268	
未払金	1,417,626		1,445,810	
未払法人税等	29,652		114,563	
未払消費税等	822,585		647,144	
賞与引当金	903,850		1,652,185	
その他	3,627,534		1,962,136	
流動負債合計	10,905,473	17.6	10,531,217	16.3
固定負債				
長期借入金	1,065,810		1,065,810	
退職給付引当金	51,134		39,707	
その他	22,176		17,379	
固定負債合計	1,139,121	1.8	1,122,897	1.7
負債合計	12,044,594	19.4	11,654,114	18.0
(少数株主持分)				
少数株主持分	3,103,764	5.0	3,557,167	5.5
(資本の部)				
資本金	29,065,968	46.9	29,065,968	44.9
資本剰余金	22,622,335	36.5	30,622,853	47.3
利益剰余金	8,744,996	14.1	15,854,157	24.5
その他有価証券評価差額金	1,805,283	2.9	421,604	0.6
為替換算調整勘定	5,194,007	8.4	5,295,075	8.2
自己株式	3,135,546	5.0	1,644	0.0
資本合計	46,807,051	75.6	49,549,700	76.5
負債、少数株主持分及び資本合計	61,955,410	100.0	64,760,982	100.0

(2) 四半期連結(要約)損益計算書

(千円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 (平成15年 4月 1日から 平成15年12月31日まで)		前連結会計年度 (平成14年4月 1日から 平成15年3月31日まで)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
	千円	%	千円	%
売 上 高	56,993,320	100.0	71,072,977	100.0
売 上 原 価	43,716,587	76.7	63,129,646	88.8
売 上 総 利 益	13,276,732	23.3	7,943,331	11.2
販売費及び一般管理費	11,789,746	20.7	16,242,086	22.9
営業利益又は営業損失()	1,486,985	2.6	8,298,754	11.7
営業外収益	612,145	1.1	932,334	1.3
受 取 利 息	48,585		119,280	
受 取 配 当 金	6,295		6,994	
投資有価証券売却益	384,441		558,379	
助 成 金 収 入	78,171		-	
そ の 他	94,652		247,679	
営業外費用	1,465,151	2.6	2,588,077	3.6
支 払 利 息	22,586		37,014	
持分法による投資損失	146,552		580,191	
投資事業組合損失	136,524		510,977	
為 替 差 損	992,704		1,120,036	
そ の 他	166,784		339,857	
経常利益又は経常損失()	633,979	1.1	9,954,497	14.0
特 別 利 益	152,895	0.3	2,070,390	2.9
投資有価証券売却益	67,240		-	
関係会社株式売却益	32,002		160	
貸倒引当金戻入益	28,345		-	
そ の 他	25,307		2,070,230	
特 別 損 失	1,248,237	2.2	10,895,369	15.3
固定資産除却損	148,644		276,559	
投資有価証券評価損	264,334		1,867,810	
本社移転費用	541,763		-	
そ の 他	293,494		8,750,999	
税金等調整前四半期(当期)純損失	461,362	0.8	18,779,476	26.4
法人税、住民税及び事業税	67,599	0.1	179,526	0.3
還付法人税等	1,060,342	1.8	3,659,865	5.2
法人税等調整額	1,730,845	3.0	5,046,634	7.1
少数株主損失	309,108	0.5	353,624	0.5
四半期(当期)純損失	890,356	1.6	9,898,878	13.9

(3) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切り捨て)

科 目	期 別	当第3四半期 (平成15年 4月 1日から 平成15年 12月31日まで)	前連結会計年度 (平成14年 4月 1日から 平成15年 3月31日まで)
	営業活動によるキャッシュ・フロー		6,375,546
投資活動によるキャッシュ・フロー		799,328	498,410
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,228,731	1,162,744
現金及び現金同等物に係る換算差額		223,286	591,961
現金及び現金同等物の増加額		2,124,200	1,011,680
現金及び現金同等物の期首残高		14,836,471	13,783,639
連結子会社増加に伴う 現金及び現金同等物の増加額		-	41,152
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		16,960,672	14,836,471

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成15年4月1日から平成15年12月31日まで）

(千円未満切り捨て)

	情報サービス事業	ベンチャーキャピタル事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	56,169,758	823,561	56,993,320	-	56,993,320
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	16,192	845	17,038	(17,038)	-
計	56,185,951	824,407	57,010,358	(17,038)	56,993,320
営業費用	50,267,646	1,276,933	51,544,580	3,961,754	55,506,334
営業利益又は営業損失()	5,918,304	452,525	5,465,778	(3,978,792)	1,486,985

- (注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。
 2. 各事業の主な内容
 (1) 情報サービス事業..... 情報処理サービス業務、ソフトウェア開発業務、商品・製品の販売
 (2) ベンチャーキャピタル事業..... ベンチャーキャピタル投資事業
 3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用(4,016,317千円)の主なものは、親会社の総務部門等管理部門に係る経費であります。

前連結会計年度（平成14年4月1日から平成15年3月31日まで）

(千円未満切り捨て)

	情報サービス事業	ベンチャーキャピタル事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	69,513,275	1,559,702	71,072,977	-	71,072,977
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	99,994	224,495	324,490	(324,490)	-
計	69,613,269	1,784,198	71,397,467	(324,490)	71,072,977
営業費用	64,836,681	10,465,145	75,301,827	4,069,904	79,371,732
営業利益又は営業損失()	4,776,587	8,680,947	3,904,359	(4,394,394)	8,298,754

- (注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。
 2. 各事業の主な内容
 (1) 情報サービス事業..... 情報処理サービス業務、ソフトウェア開発業務、商品・製品の販売
 (2) ベンチャーキャピタル事業..... ベンチャーキャピタル投資事業
 3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用(4,394,196千円)の主なものは、親会社の総務部門等管理部門に係る経費であります。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(平成15年4月1日から平成15年12月31日まで)

(千円未満切り捨て)

	日本	アメリカ	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	55,742,195	1,183,364	67,760	56,993,320	-	56,993,320
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	132,117	69,075	128,435	329,628	(329,628)	-
計	55,874,312	1,252,440	196,195	57,322,948	(329,628)	56,993,320
営業費用	49,811,564	1,710,483	335,772	51,857,820	3,648,514	55,506,334
営業利益又は営業損失()	6,062,748	458,043	139,576	5,465,128	(3,978,142)	1,486,985

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用(4,016,317千円)の主なものは、親会社の総務部門等管理部門に係る経費であります。

3. 「アジア」に属する国及び地域は、中国及び韓国であります。

前連結会計年度(平成14年4月1日から平成15年3月31日まで)

(千円未満切り捨て)

	日本	アメリカ	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	68,808,247	1,998,527	266,202	71,072,977	-	71,072,977
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	255,876	106,718	124,499	487,095	(487,095)	-
計	69,064,124	2,105,246	390,702	71,560,072	(487,095)	71,072,977
営業費用	63,752,326	9,455,645	2,211,228	75,419,199	3,952,532	79,371,732
営業利益又は営業損失()	5,311,798	7,350,399	1,820,526	3,859,127	(4,439,627)	8,298,754

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用(4,394,196千円)の主なものは、親会社の総務部門等管理部門に係る経費であります。

3. 「アジア」に属する国及び地域は、中国及び韓国であります。